

Số: /KH-UBND

Hải Phòng, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 56/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ thêm mức đóng bảo hiểm xã hội cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Thực hiện Nghị quyết số 56/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ thêm mức đóng bảo hiểm xã hội cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn thành phố Hải Phòng (gọi tắt là Nghị quyết số 56/2025/NQ-HĐND), Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả Nghị quyết của Hội đồng nhân dân về chính sách hỗ trợ thêm mức đóng bảo hiểm xã hội (BHXH) cho người tham gia BHXH tự nguyện.

b) Góp phần mở rộng diện bao phủ BHXH, tiến tới mục tiêu an sinh xã hội bền vững trên địa bàn; nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể, các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố trong công tác BHXH tự nguyện là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng, gắn liền với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

a) Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 56/2025/NQ-HĐND, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển người tham gia BHXH được Chính phủ giao.

b) Các chính sách về hỗ trợ người tham gia BHXH tự nguyện phải thực hiện công khai, minh bạch, đảm bảo đúng đối tượng, đúng quy định của pháp luật về BHXH, ngân sách nhà nước và đầy đủ các hồ sơ, thủ tục quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng áp dụng

Đối tượng hưởng chính sách là người có đăng ký thường trú tại thành phố Hải Phòng gồm:

a) Người tham gia BHXH tự nguyện thuộc hộ nghèo, người đang sinh sống thường trú tại đặc khu, hộ cận nghèo, là người dân tộc thiểu số.

b) Người tham gia BHXH tự nguyện thuộc nhóm đối tượng khác quy định tại khoản 1 Điều 2 Thông tư số 11/2025/TT-BNV ngày 30/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về BHXH tự nguyện, bao gồm:

- Công dân Việt Nam từ đủ 15 tuổi trở lên không thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt buộc và không phải là người đang hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp hằng tháng;

- Người làm việc theo hợp đồng lao động không xác định thời hạn, hợp đồng lao động xác định thời hạn từ đủ 01 tháng trở lên, kể cả trường hợp người lao động và người sử dụng lao động thỏa thuận bằng tên gọi khác, cán bộ, công nhân, viên chức đang tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc.

2. Mức hỗ trợ

Ngân sách thành phố hỗ trợ thêm mức đóng theo tỷ lệ phần trăm (%) trên mức đóng BHXH tự nguyện hàng tháng theo mức chuẩn hộ nghèo của khu vực nông thôn theo từng thời kỳ do Thủ tướng Chính phủ quy định, cụ thể:

a) Hỗ trợ thêm 30% mức đóng BHXH tự nguyện cho người tham gia BHXH tự nguyện thuộc hộ nghèo, người đang sinh sống thường trú tại đặc khu (*ngoài 50% mức ngân sách nhà nước đã hỗ trợ theo quy định*)

b) Hỗ trợ thêm 25% mức đóng BHXH tự nguyện cho người tham gia BHXH tự nguyện thuộc hộ cận nghèo (*ngoài 40% mức ngân sách nhà nước đã hỗ trợ theo quy định*)

c) Hỗ trợ thêm 20% mức đóng BHXH tự nguyện cho người tham gia BHXH tự nguyện là người dân tộc thiểu số (*ngoài 30% mức ngân sách nhà nước đã hỗ trợ theo quy định*)

d) Hỗ trợ thêm 10% mức đóng BHXH tự nguyện cho người tham gia BHXH tự nguyện thuộc nhóm đối tượng khác (*ngoài 20% mức ngân sách nhà nước đã hỗ trợ theo quy định*)

3. Trình tự thực hiện chính sách hỗ trợ

Tổ chức hỗ trợ phát triển đối tượng BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT) lập danh sách người tham gia BHXH tự nguyện (*theo mẫu D05-TS*) gửi Bảo hiểm xã hội cơ sở để tổng hợp và ghi nhận quá trình tham gia BHXH cho người tham gia theo đúng các quy định của Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

Hàng quý, Bảo hiểm xã hội cơ sở phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, phòng Kinh tế/Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị thuộc Ủy ban nhân dân các xã,

phường, đặc khu đề rà soát, đối chiếu, xác nhận số người, số tiền được hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết.

Bảo hiểm xã hội thành phố tổng hợp kinh phí quyết toán ngân sách hỗ trợ đối tượng tham gia BHXH tự nguyện theo quy định, gửi Sở Tài chính thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

4. Thời gian thực hiện

Từ ngày 01/01/2026 đến hết ngày 31/12/2030.

Người tham gia BHXH tự nguyện đăng ký và nộp tiền tham gia BHXH tự nguyện trong khoảng thời gian tính từ ngày 01/01/2026 đến hết ngày 31/12/2030.

Lưu ý: Trường hợp người tham gia BHXH tự nguyện trước ngày 01/01/2026 thì được áp dụng mức hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết số 56/2025/NQ-HĐND kể từ lần đăng ký tham gia theo phương thức tiếp theo sau ngày 01/01/2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí

Do ngân sách địa phương bảo đảm theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành.

2. Lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ

a) Hằng năm, vào thời điểm xây dựng dự toán thu, chi ngân sách địa phương, Bảo hiểm xã hội thành phố chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường và đặc khu rà soát, lập dự toán kinh phí ngân sách thành phố hỗ trợ thêm mức đóng BHXH cho người tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn thành phố Hải Phòng, gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố theo quy định.

b) Trên cơ sở dự toán kinh phí được cấp có thẩm quyền giao, cơ quan tài chính căn cứ quy định về phân cấp quản lý ngân sách của địa phương và bảng tổng hợp đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ do cơ quan Bảo hiểm xã hội chuyển đến, có trách nhiệm chuyển kinh phí vào quỹ BHXH mỗi quý một lần; chậm nhất đến ngày 31 tháng 12 hằng năm phải thực hiện xong việc chuyển kinh phí hỗ trợ vào quỹ BHXH của năm đó.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

a) Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố và các cơ quan có liên quan hướng dẫn, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 56/2025/NQ-HĐND.

b) Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố tuyên truyền chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội tự nguyện, chính sách hỗ trợ mức đóng BHXH cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện theo Nghị quyết 56/2025/NQ-HĐND.

c) Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm Hải Phòng tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện đối với các trường hợp người lao động nghỉ việc đề nghị hưởng chế độ bảo hiểm thất nghiệp.

d) Đôn đốc, hướng dẫn và chỉ đạo phòng Văn hóa - Xã hội tại các xã, phường, đặc khu trong việc xác định, đối chiếu, rà soát đối tượng là người dân tộc thiểu số đang quản lý.

đ) Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố trong việc tổng hợp dự toán kinh phí hỗ trợ đóng BHXH tự nguyện trên địa bàn thành phố.

2. Sở Tài chính

Hằng năm, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu với Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố bố trí kinh phí thực hiện. Hướng dẫn các đơn vị, địa phương lập dự toán, thực hiện thanh toán, quyết toán kinh phí đảm bảo quy định.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Hằng năm đôn đốc, hướng dẫn phòng Kinh tế/Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị thuộc Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu xác định, đối chiếu, rà soát đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên cơ sở danh sách đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đang quản lý.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố và các sở, ngành, đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí thành phố và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tích cực tuyên truyền về sự cần thiết, lợi ích, ý nghĩa nhân văn của chính sách BHXH tự nguyện; nội dung và công tác triển khai thực hiện Nghị quyết 56/2025/NQ-HĐND.

5. Bảo hiểm xã hội thành phố

a) Chủ động phối hợp các cơ quan báo chí, truyền thông tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể người dân trên địa bàn thành phố về nội dung của Nghị quyết số 56/2025/NQ-HĐND.

b) Phối hợp các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và các đơn vị liên quan hướng dẫn và giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết 56/2025/NQ-HĐND và Kế hoạch này.

c) Tiếp tục mở rộng, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Tổ chức hỗ trợ phát triển đối tượng BHXH, BHYT, các mô hình tổ chức thu BHXH, BHYT hoạt động linh hoạt, hiệu quả; giao chỉ tiêu phát triển đối tượng

tham gia BHXH tự nguyện cho từng Tổ chức hỗ trợ phát triển đối tượng BHXH, BHYT; định kỳ 6 tháng, hàng năm sơ kết, tổng kết đánh giá hiệu quả hoạt động của Tổ chức hỗ trợ phát triển đối tượng BHXH, BHYT.

d) Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội cơ sở hướng dẫn đầy đủ, kịp thời về quy trình, thủ tục hồ sơ và chính sách hỗ trợ cho người tham gia BHXH tự nguyện và các Tổ chức dịch vụ; phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, phòng Kinh tế/Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị thuộc Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu xác định danh sách, kinh phí ngân sách địa phương hỗ trợ báo cáo Bảo hiểm xã hội thành phố tổng hợp, đề nghị thanh quyết toán tiền ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng theo quy định.

6. Kho bạc Nhà nước khu vực III

Hướng dẫn các phòng Giao dịch trên địa bàn thành phố kiểm soát thanh toán nguồn kinh phí được giao theo quy định hiện hành.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về các chính sách hỗ trợ đóng BHXH theo Nghị quyết số 56/2025/NQ-HĐND; vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia BHXH và tổ chức giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

8. Các tổ chức hỗ trợ phát triển đối tượng BHXH, BHYT

Tuyên truyền đến từng người tham gia BHXH chính sách hỗ trợ thể hiện sự quan tâm của Đảng bộ và chính quyền thành phố theo Nghị quyết số 56/NQ-HĐND. Tiếp tục mở rộng các điểm thu, nâng cao năng lực trình độ của các nhân viên thu BHXH, BHYT, tổ chức có hiệu quả các hội nghị tuyên truyền phát triển người tham gia BHXH theo quy định.

9. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

a) Chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp cơ quan Bảo hiểm xã hội cơ sở tuyên truyền Nghị quyết số 56/2025/NQ-HĐND, vận động người dân trên địa bàn tham gia BHXH tự nguyện trên hệ thống truyền thanh các xã, phường, đặc khu, tuyên truyền lưu động; chú trọng phát huy ưu thế của các hình thức, phương pháp truyền thông hiện đại, đa phương tiện, trên môi trường internet, mạng xã hội của tổ dân phố và các hội, đoàn thể. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia BHXH.

b) Chỉ đạo phòng Văn hóa - Xã hội, phòng Kinh tế/Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị và các đơn vị liên quan phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở rà soát số lượng, đối tượng, xác nhận kinh phí hỗ trợ người tham gia BHXH tự nguyện để

Bảo hiểm xã hội thành phố tổng hợp, đề nghị Sở Tài chính thực hiện cấp, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ người tham gia BHXH tự nguyện theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Nội vụ tổng hợp) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính;
- TT TU, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- UB MTTQVN TP và các đoàn thể TP;
- Các sở, ban, ngành thành phố;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Báo và phát thanh, truyền hình HP;
- CVP, PCVP Tr. V. Thiện;
- Phòng: NVKTGS, TC;
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT, N.T.Thủy.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng